
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 51 DEL 27/09/2019 
 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 
- 2021, ESERCIZIO 2019           
     

 
 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì VENTISETTE del mese di SETTEMBRE 
alle ore diciannove e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2019 - 2021, ESERCIZIO 2019           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                  ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/09/2019 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/09/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
               ZANZOLA SEFANO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
PREMESSO che, a seguito dell’entrata in vigore delle diposizioni relative 
all’armonizzazione contabile, a decorrere dall’esercizio 2016 i Comuni adottano gli 
schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., i quali assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 
gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATI in particolare il comma 3 ed il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in 
base ai quali sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 
dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-
quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 13.03.2019; 
 
PRESO ATTO della necessità di apportare al bilancio di previsione 2019 alcune 
variazioni agli stanziamenti di cassa di alcuni capitoli, necessarie per garantire 
l’effettuazione dei servizi, come risulta dai prospetti allegati; 
 
VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla 
fine dell'esercizio non risulta negativo; 
 
VISTO l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione - cassa; 
 
DATO ATTO che la presente variazione non comporta modifiche con incidenza sugli 
equilibri di bilancio in termini di competenza;   
 
DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non 
necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del 
D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in 
sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate 
nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi palesemente, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, 
una variazione al bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, esercizio 2019, 
in relazione alle dotazioni di cassa, così come riportata nel prospetto allegati A) e 
B) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il 

fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo; 
 



3. di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita 
del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 ccomma 1 lett b) del 
D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 
propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 
approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 
4. di trasmettere al Tesoriere comunale copia del presente provvedimento.  

 
 
Stante l’urgenza del provvedimento al fine di utilizzare gli stanziamenti di spesa oggetto 
di variazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e 
separata votazione resa all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 27/09/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.  

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco 

prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 

consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 17.10.2019 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al       ed 

è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, 

del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì       
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                     
 ________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   27/09/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
 DOTT. STEFANO SCAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                               Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                           
 ________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                     


